Se registran en el cuadro control 111 incapacidades a cargo de la EPS y de estas 79 

incapacidades con diferencias entre el valor calculado a pagar por parte de la EPS y el 

valor efectivamente pagado. 

➢ Vigencia 2024  

Se registran en el cuadro control ciento catorce (114) incapacidades a cargo de la EPS 

y de estas setenta y siete (77) incapacidades con diferencias entre el valor calculado 

a pagar por parte de la EPS y el valor efectivamente pagado. 

El criterio para tomar la muestra a revisar fueron aquellas incapacidades que tenían

[...]

Pago de interese moratorios por concepto de seguridad social. 

Condición: Al revisar las planillas de seguridad social, se evidenció la realización de 

modificaciones fuera de los términos establecidos, lo que generó el pago de intereses 

moratorios por un valor de ciento veinticinco mil pesos ($125.000) correspondiente a 

la vigencia 2023, y cuatrocientos cincuenta y tres mil cien pesos ($453.100) en la 

vigencia 2024. 

▪ Planillas de pago 2023 

Tabla 26. Planilla con liquidación de intereses de mora 2023 

NÚMERO DE 

PLANILLA 

PERIODO DE 

COTIZACIÓN 

FECHA DE PAGO 

(AAAA-MM-DD) 

INTERESES DE 

MORA SOBRE LA 

COTIZACIÓN 

XX.XXX.X53 2023-01 2023-03-24 $7.100

[...]

Inconsistencias en los saldos reportados, inoportunidad en los 

tramites de las incapacidades y desactualización de la información financiera. 

Hallazgo 10. Actos administrativos de reconocimiento de incapacidades y/o licencias 

no elaboradas. 

Condición: Para la vigencia 2023 de un total de doscientas noventa y un (291) 

incapacidades se tiene soporte de acto administrativo de reconocimiento para treinta 

y tres (33). 

Para la vigencia 2024 de un total de doscientas noventa y siete (297) incapacidades, 

se tiene soporte de veinticuatro (24) actos administrativos de reconocimiento para 

doscientas cuarenta y cuatro (244) incapacidades. 

Tabla 28. - Relación incapacidades con resolución de reconocimiento por vigencia 

Vigencia 
Total 

Incapacidades 

Con 

Resolución 

Sin 

resolución 

% Sin 

resolución 

2023 291 33 258 89% 

2024 297 244 53 18% 

Fuente: Elaboración propia - Información Grupo de Talento Humano memorandos GDTH-2025-000532 del

[...]

económicos por concepto de incapacidades en el MinCIT. 

Hallazgo 12. Incapacidades no registradas en el cuadro de control y en el aplicativo 

Novasoft. 

Condición: Revisados los soportes enviados por el grupo de Talento Humano en la 

carpeta denominada incapacidades 2024, se evidenció que dé ciento cincuenta y cinco 

(155) incapacidades, dos (02) no se encontraron registradas en el cuadro de control 

y no se observó el reporte en el aplicativo Novasoft. 

Para una de las incapacidades en la respuesta al informe preliminar GDTH-2025-

000767 del 26/06/2025, se reporta que el servidor público asistió a trabajar con

[...]

Nombre del Informe Hallazgo Código 

Acción 

Acción Efectiva 

SI /NO 

Revisado el concepto asociado a sueldo de 

vacaciones a partir de la fórmula de cálculo:  

SV = (ABM + ISPA + PTS + GR + SA + AT + 

1/12BSP + 1/12PS  X Días Calen) / 30. Y 

tomando universo conformado por doscientos 

setenta y cuatro (274) funcionarios, se extrajo 

muestra aleatoria simple de cuarenta y cinco 

(45) 

Cambio del Software de 

gestión de Nomina, y 

validación del Blueprint 

para la parametrización 

de la formulación y 

cálculos de las 

vacaciones. 

Validación del 10 % de

[...]

las vacaciones liquidadas 

mensualmente. 

Hallazgo 05 

Revisado el concepto asociado a prima de 

vacaciones a partir de la fórmula de cálculo:  

PV = (ABM + ISPA + PTS + GR + SA + AT + 

1/12BSP + 1/12PS X 15) / 30 

Y tomando universo conformado por doscientos 

setenta y cuatro (274) funcionarios, se extrajo 

muestra aleatoria simple de cuarenta y cinco 

(45) 

20-080-A 

SI 

Hallazgo 07 

En el aplicativo de nómina “Hominis” se 

evidenciaron registros en el mes de julio de 

2019 por concepto de “Bonificación servicios” de